
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ILBONO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Adozione programma triennale OO.PP. 2017/2019 e piano 
annuale 2017 – Art.21 D. Lgs 50/2016, artt. 5 e 6 della L.R. n° 5/2007– Art. 
13, D.P.R. 207/2010 – DECRETO 22 giugno 2004 (in G.U. n. 151 del 30 giugno 
2004)

26.09.2016DATA

REG.74 N.

L’anno DUEMILASEDICI addì ventisei del mese di SETTEMBRE alle ore  12,30 e seguenti Solita sala 
delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l' adunanza Andrea Piroddi, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono rispettivamente 
presenti e assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTECOMPONENTI CARICA
XPIRODDI ANDREA SINDACO  

XSTOCHINO AGNESE ASSESSORE  

XSIGNORELLI SPARTACO ASSESSORE  

XLAI GIORGIO ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Partecipa Natalina Balloi nella sua qualità di Segretario Comunale;

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.; 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione redatta nel testo di seguito riportato, 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 il Responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

 il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

- Che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, spetta alla G.C. l’adozione del programma triennale e 

del piano annuale delle opere pubbliche; 

VISTI 

- L’ art.21 del D. Lgs 50/2016gli artt. 5 e 6 della L.R. n° 5/2007, e l’art. 13 e 271 del D.P.R. 207/2010 e 

s.m.i., che dettano le norme per la programmazione dei lavori pubblici e per la redazione del 

programma triennale delle OO.PP. per gli anni 2017/2019 e dell’elenco annuale per l’anno 2017; 

VISTO 

- Il Decreto del Ministero dei LL.PP. 11 novembre 2011 (in G.U. n° 55 del 6 marzo 2012) che stabilisce le 

nuove modalità e schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell’elenco annuale dei lavori, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs.vo 12/04/2006 n° 163 e s.m.i.; 

DATO ATTO 

- Che il citato Decreto Ministeriale prescrive che il programma triennale e l’elenco annuale devono 

essere approvati in via definitiva da parte degli organi competenti dopo la pubblicazione; 

VISTO 

- Lo schema di programma triennale delle OO.PP. per il triennio 2017/2019 e l’elenco annuale delle 

opere da realizzare nell’anno 2017, predisposto dal Responsabile del Procedimento in data 

05/09/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI gli artt. 5 e 6 della L.R. n° 5/2007 e l’art. 21 del D.Lgs.vo 50/2016 riguardanti la programmazione dei 

lavori pubblici; 

VISTO l’art. 13 del D.P.R. 207/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 giugno 2004 (in G.U. n° 151 del 30 giugno 2004) d’attuazione dell’art. 128 

del D.Lgs.vo n° 163 e s.m.i. del 12/04/2006; 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 e successive modificazioni; 

CON votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 

- Di approvare, così come approva, il programma triennale dei lavori per gli anni 2017/2019 e l’elenco 

annuale delle OO.PP. da realizzare nel corso del 2017, così come risulta descritto ed  articolato nelle 

schede n° 1, 2 e 3, previste nel citato Decreto Ministeriale 22 giugno 2004 (in G.U. n°151 del 30 giugno 

2004) che, allegate, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di dare atto che viene demandata al Responsabile della Programmazione l’adozione degli atti previsti 

dal suddetto Decreto relativamente alla pubblicazione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale 

delle OO.PP. di questo Comune; 

- Di dichiarare con votazione unanime, il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi di legge, 

stante l'urgenza di provvedere.



 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Andrea Piroddi F.To  Natalina Balloi

IL SINDACO

F.to Mauro Pistis

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Andrea Piroddi

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

========================================================================= 

F.to  Natalina Balloi

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 28/09/2016  e contestualmente 
trasmessa ai CapoGruppo Consiliari; 

CHE copia della presente deliberazione: 

A T T E S T A 

Il Sottoscritto Segretario Comunale in applicazione del D.Lgs.vo 18.08.2000, N.267 e della L.R.13.12.94 n. 38 e 
successive modificazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/09/2016

- perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

- decorsi i termini di pubblicazione, non essendo pervenuti reclami e/o osservazioni;

Ilbono, lì 26/09/2016

F.to  Natalina Balloi

A T T E S T A 

X

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Natalina Balloi

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo Comune

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilbono, lì 29/09/2016



Fondi RAS e altri Enti Fondi Com. Mutui Totale Opere di

390.000,00€                        390.000,00€                 Danni Alluvionali ‐ Completamento

390.000,00€                        ‐€                               ‐€                       390.000,00€                

Fondi RAS e altri Enti Fondi Com. Mutui Totale Opere di

‐€                                      110.000,00€                 ‐€                       110.000,00€                 Completamento strade 4° lotto
‐€                                      ‐€                               60.000,00€           60.000,00€                   Interventi zona campo sportivo
‐€                                      ‐€                               ‐€                       ‐€                              
‐€                                      110.000,00€                 60.000,00€           170.000,00€                

Fondi RAS e altri Enti Fondi Com. Mutui Totale Opere di
‐€                                      ‐€                               ‐€                       ‐€                              
‐€                                      ‐€                               ‐€                       ‐€                              
‐€                                      ‐€                               ‐€                       ‐€                              
‐€                                      ‐€                               ‐€                       ‐€                              
‐€                                      ‐€                               ‐€                       ‐€                              

Il Responsabile del Programma

Ing. Mauro Pistis

ALTRE SOMME FUORI ELENCO ANNUALE ‐ 2019 (terzo anno)

SOMME ELENCO ANNUALE 2017 (primo anno)

ALTRE SOMME FUORI ELENCO ANNUALE ‐ 2018(secondo anno)



Importo Totale

€ 560.000,00
(1)
(2)

TOTALE € 390.000,00 € 170.000,00 € 0,00

Disponibilità Finanz. Primo 
Anno

Disponibilità 
Finanz.Secondo AnnoTIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità Finanz. 
Terzo Anno

Entrate aventi destinazione vincolata per 
legge (2)
Entrate acquisite mediante contrazione di 
mutuo (2)

€ 390.000,00 € 0,00

€ 0,00 € 60.000,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 390.000,00

€ 0,00 € 60.000,00

€ 0,00
Trasferimento immobili ex art. 19, c. 5‐ter L. 
109/94 (2) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 110.000,00 € 0,00

Valori da calcolare tramite la tabella allegata al presente

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

Entrate mediante apporti di capitali privati (2)

Il Responsabile del Programma
Ing. Mauro Pistis

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di ILBONO

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Compresa la cessione di immobili

€ 110.000,00

Altro (1) € 0,00

Stanziamenti di bilancio (2)



N° progr Cod.Am.ne Cod. Tipol. Categ. Descrizione intervento Priorità Cess.Imm.
(1) (2) Reg. Prov. Com. NUTS (3) (4) (4) (5) Primo anno Secondo Anno Terzo anno S/N (6) Importo Tipol. (7)

1 020 091 032 01 A05 1 N ‐€         

E10
020 091 032 02 99 2 110.000,00€        N ‐€         

E10
020 091 032 03 99 3 60.000,00€           ‐€              N ‐€         

390.000,00€        170.000,00€        ‐€              ‐€         
(1)
(2)
(3)
(4)

(5)

(6)
(7)

In alternativa al cidice ISTAT si può inserire in codice NUTS
Il Responsabile del Programma

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di ILBONO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

390.000,00€        
Danni Alluvionali ‐ 
Completamento

TOTALE

Completamento 
strade 4° lotto
Interventi zona 
campo sportivo

Numero progressivo da 1 a n° a partire dalle opere del primo anno.
Eventuale codice identificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).

2

Vedi tabella 3.

Stima dei costi del Programma Apporto capitale priv.Codice ISTAT (3)

Ing. Mauro Pistis

3

Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6‐7 del D.Lgs.vo n° 163/2006 e s.m.i quando si tratta di intervento
che si realizza a seguito di specifica slienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.

Vedi Tabella 1 e Tabella 2
Vedi art. 128 comma 3 del D.Lgs.vo n° 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala
espressa in tre livelli (1 = massima priorità; 3 = minima priorità)



Codice Cod.Unico CUP Descrizione CPV Importo Importo Finalità Conform. Vincolo Priorità Stato
Ammin. Int.‐CUI intervento Nome Cognome Annualità totale (3) Urb. S/N Amb. (4) progettaz. Trim/Anno Trin/Anno

(1) (2) Intervento S/N (5) Inizio LAV Fine LAV

Mauro Pistis 110.000,00€        
s n 2 SF 01/2018 04/2018

s n 2 SF 01/2018 04/2018

560.000,00€        
(1)
(2)
(3)
(4)
(5)

s 1

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di ILBONO

ELENCO ANNUALE 2015

Resp. del Procedimento Stima tempi esecuzione

Pistis 60.000,00€          

Pistis 390.000,00€        

Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da tabella 4

B95D08000180002

TOTALE
Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)
La codifica dell'Intervento CUI (C.F. + ANNO + N° progressivo) verrà composta e confermata al momento della pubblicazione del sistema informativo di gestione

PE

Danni Alluvionali ‐ 
Completamento

Completamento strade 4° 
lotto

Il Responsabile del Programma

n

Indicare le finalità utilizzazndo la tabella 5. Ing. Mauro Pistis

Mauro

Interventi zona campo 
sportivo

Vedi art. 128 comma 3 del D.Lgs.vo n° 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'Amministrazione (1=massima priorità; 3=minima priorità)

01/2017 04/2017

Mauro



Codice Codice Unico Descrizione Codice Importo Fonte
Ammin. Servizi Forniture Intervento del CPV Nome Cognome contrattuale risorse

(2) contratto presunto finanziarie

196.500,00€        
(1)

(2)
(3)

SCHEDA 4: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di ILBONO

ART. 271 del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

X

Resp. del Procedimento

X

‐€                      
TOTALE

Vedi tabella 6.
Il Responsabile del Programma

Ing. Mauro Pistis

 04
Bilancio 
comunale 

Indicare se Servizi o Forniture
La codifica dell'Intervento CUI (C.F. + ANNO + N° progressivo) verrà composta e confermata al momento della pubblicazione del sistema
informativo di gestione

135.000,00€        

 04
Bilancio 
comunale 

 04
Bilancio 
comunale 

54.000,00€          

7.500,00€            

Tipologia (1)

manutenzione impianto illuminazione 
pubblica e impianti allarme

manutenzione impianti 
climatizzazione 

pulizia edifici comunali 

X



Riferimento intervento (1) Descrizione immobile
Solo diritto di 
superficie

Piena proprietà 1° anno 2° anno 3° anno

(1)

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di ILBONO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 53 commi 6‐7 del D.Lgs.vo n° 163/2006 e s.m.i.

Elenco degli immobili da trasferire art. 53 commi 6‐7 del D.Lgs.vo n° 163/2006 e s.m.i.
Arco temporale del programma

Valore stimato

Il Responsabile del Programma
Ing. Mauro Pistis

Viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento


